
cotidian judeţean independentcotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIII |  NR. 8744 |             |         PREŢ: 2 LEILUNI, 31 IULIE 2023

»3»3

actualitate

La cât a ajuns La cât a ajuns 
salariul net în Gorj
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societate

Ziua max. 
290C

Noaptea min. 
160C

O nouă O nouă 
performanță performanță 
pentru pentru 
Mihai Mihai 
BratuBratu »13»13
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Întreaga plantație de nuci de la Bârsești, Întreaga plantație de nuci de la Bârsești, 
defrișată! SURSE: Doi afaceriști controversați defrișată! SURSE: Doi afaceriști controversați 
vor ridica un cartier irlandez de casevor ridica un cartier irlandez de case

A plecat cu roaba A plecat cu roaba 
de acasă și s-a de acasă și s-a 
rătăcit! Tur de forță rătăcit! Tur de forță 
pentru salvatoripentru salvatori
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Centrul Salvamont Centrul Salvamont 
de Analiză Date dede Analiză Date de  
la Tg-Jiu a făcut la Tg-Jiu a făcut 
„pui” la Neamț!„pui” la Neamț!
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Start Rabla Local. ListaStart Rabla Local. Lista  
primăriilor din Gorj înscrise primăriilor din Gorj înscrise 
în program. Trei mii de lei în program. Trei mii de lei 
pentru o mașină veche!pentru o mașină veche!
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Creştin ortodox

†) Sf. Ignațiu †) Sf. Ignațiu 
de Loyola, pr.de Loyola, pr.

Romano catolic

†) Sfântul †) Sfântul 
Evdochim, Lăsata Evdochim, Lăsata 
secului pentrul Postul 
Adormirii Maicii Adormirii Maicii 
DomnuluiDomnului
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9285 -0,0007
Dolarul SUA                    4,4289  -0,0226
Gramul de aur                      276.8459   +0.0261
Francul elveţian                        5,1713 +0,0047 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7405 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Guvernul mută gaura din Buget Guvernul mută gaura din Buget 
în buzunarele românilor!?în buzunarele românilor!?

telefoane utiletelefoane utile

,,Oamenii cu curaj și caracter le par întot deauna străini celorlalţi." - Hermann Hess  e,,Oamenii cu curaj și caracter le par întot deauna străini celorlalţi." - Hermann Hess  e

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Acoladă (Pamflet)Acoladă (Pamflet)
I-am zis codrului iubire
Și iubirii nemurire ,
I-am zis vorbei mele duc
Când scriam din calimară
Cu o pană de la cuc .
Și-n mireasma de cu seară ,
Mângâiam codru pe poală
Cu un lujer de secară ,
Logodit cu veșnicia și câmpia ,
Când stăteam c-o Marioară
Sub un brad cu iz de ceară ,
Eu fecior și ea fecioară
................................................
O porumbă-porumbiță
Și cu opt golumbi sunt nouă,
Se urcaseră pe-o viță ,
Lângă-o fragedă capiță,
Când din cer voia să plouă
Și când banii din chimir
I-am pierdut dintr-un suspin
Am făcut din struguri vin
Și i-am băut într-o iarnă ,
Cu o fată Gugulană
Și mergând spre parapantă
Pe o stradă ......,
S-a deschis o acoladă ,
Iar pe portstivul “Mi”
Conjugam jerbele
A fi și a iubi.

GH. VASILUȚĂ

Motto: „Un ministru 
pământean //Nu mai e 
nici un mister,/ S-a postat 
pe internet,/ N-a făcut ga-
ură în cer./ Ci doar gaură 
în Buget.//”

Epigramă de Valen-
tin David

 

P
e Florin Va-
sile Cîțu l-au 
vrut ministru al 

Finanțelor Publice atât 
cei din Statele Unite ale 
Americii, cât și pretinșii 
liberali sau Preș. Klaus 
Werner Iohannis. 

MĂRIREA ȘI DE-
CĂDEREA LUI CÎȚU, 
STRÂNS LEGATE DE 
CREȘTEREA DEFICITU-
LUI PUBLIC! Ca șef peste 
finanțele publice, Florin 
Cîțu a preluat de la mai 
vechea guvernare social-
democrată un deficit bu-
getar de numai 35% din 
Produsul Intern Brut, pe 
care l-a tot mărit prin re-
petate împrumuturi ban-
care, fără a se cunoaște 
ce s-a făcut cu ele. Proba-
bil s-or fi dus pe apa sâm-
betei. Mă rog, după ce s-a 

văzut Prim-ministru al României, 
Florin Cîțu l-a instalat la Finanțe, 
în vechiul post de demnitate pu-
blică părăsit de al, pe șeful Filialei 
Gorj a pretinsului PNL, deputatul 
Dan Vîlceanu, împreună cu care 
au continuat împrumuturile fără 
număr de s-a urcat deficitul bu-
getar la peste 49,2% din PIB!

DEFICIT BUGETAR, ÎN 
CREȘTERE! Mie mi-a plăcut de 
economistul și cercetătorul Adri-
an Câciu pe vremea când el și Par-
tidul Social Democrat se aflau în 
opoziție. Ca ministru al Finanțelor 
Publice, Adrian Câciu n-a strălu-
cit chiar deloc. A devenit mai tă-
cut, a făcut și el împrumuturi pe 
termen scurt și cu dobânzi mari, 
bașca faptul că a croit prost Bu-
getul de stat pe anul 2023. Unde a 
prevzăut venituri mari și iluzorii, 
dar și cheltuieli cu mult mai mici 
decât cele reale. Și sub ministe-
riatul lui Adrian Câciu, deficitul 
public a continuat să crească și 
să ajungă la peste 52%!

CHINURILE GĂSIRII CĂILOR 
DE UMPLERE A GĂURII DIN BU-
GET. Înainte de a-și fi dat demisia 
din fruntea ANAF, președintele li-
beral al Agenției Naționale de Ad-
ministrare Fiscală(ANAF) apărea 
pe mai toate posturile de televizi-

une ca să bată câmpii. Cu (diz)
grație! Anul 2023 a început foar-
te prost din punct de vedere al 
colectării taxelor și impozitelor, 
încât după primele șase luni ale 
acestui an s-a ajuns la o gaură 
în Buget de peste 5 miliarde de 
euro!

Și, din pricină că Prim-minis-
trul României, Marcel Ciolacu, a 
promis că atâta vreme cât va fi 
el premier nu vor crește taxele și 
impozitele, se tot caută căi spre 
a opri creșterea deficitului bu-
getar, preconizat ca la sfârșitul 
anului 2023 să nu depășească 
4,4% din PIB, se tot încearcă 
găsirea altor soluții. Altele decât 
creștere a taxelor și impozitelor!

Totuși, TVA-ul va crește, dis-
părând cota de 5%. Vor rămâne 
doar două cote de TVA: una de 
9% și alta de 19%. Ceea ce va 
însemna, totuși, creșterea unor 
prețuri și, evident, scăderea ni-
velului de trai. Pur și simplu, 
Guvernul va muta gaura din Bu-
get în buzunarele și așa destul 
de goale ale românilor!

ION PREDOȘANU

Când tu zâmbești
Când tu zâmbești, soare răsare
Pe cerul vieții înnorat;
Azuru-în suflet îmi tresare
Și dorurile-n el se zbat.

Când tu zâmbești, cresc flori de nufăr
Prin roua ochilor, senină;
Mă mângâie atunci când sufăr
Și râde sufletu-n lumină.

Când tu zâmbești, desculță luna
Prin florile de măr se plimbă;
Ea e aceeași totdeauna,
Doar omul deseori se schimbă.

Când tu zâmbești, dansează fluturi
Prin inima de dor aprinsă;
Iubirea roze pune scuturi,
De vânturi a nu fi desprinsă.

Când tu zâmbești, marea se-agită
Îmbrățișând un strop din soare;
Când tu zâmbești sunt fericită
Și sufletul nu mă mai doare.

FLORENTINA CUTEANU
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MIHAELA C. HORVATH    

Ceea ce știm concret 
este că întreaga 
plantație de nuci a 

fost defrișată, iar acest lu-
cru nu s-ar fi întâmplat fără 
să existe un scop. Nucii se 
află în proprietatea omului 
de afaceri Dumitru Contolo-
ru, moștenitor al boierului 
Danielescu. 

Acesta este un personaj 
controversat, având în tre-
cut probleme mari cu legea, 
în timpul în care deținea 
funcția de șef al BCR. Dumi-
tru Contoloru a fost condam-
nat la câțiva ani de închi-
soare cu executare, în 2015, 
pentru pentru credite ficti-
ve acordate prin anii 2003, 
săvârșind infracțiunile de 
abuz în serviciu contra inte-
reselor persoanelor în formă 
calificată şi continuată. 

În 2007, acesta declara 
presei: „Nucii nu au produs 
nimic anul trecut, pentru că 
nu s-au mai făcut tratamen-
tele necesare, dar şi pentru 

Întreaga plantație de nuci de la Bârsești, Întreaga plantație de nuci de la Bârsești, 
defrișată! SURSE: Doi afaceriști controversați defrișată! SURSE: Doi afaceriști controversați 
vor ridica un cartier irlandez de casevor ridica un cartier irlandez de case
Doi oameni de afaceri controversați vor construi un an-
samblu de case rezidențiale pe locul sutelor de nuci, 
tăiați în mai puțin de două săptămâni, la Bârsești, Târgu-
Jiu. Cel puțin, așa susțin surse credibile apropiate 
situației.

că au intrat ţiganii şi au fu-
rat tot. Este foarte greu să 
defrişez nucii, pentru că e 
nevoie de aprobări speciale, 
care se obţin foarte greu. Nu 
am nici un plan cu proprie-
tatea”. 

Între timp, acesta pare 
că s-a răzgândit, și, potrivit 
surselor apropiate acestei 
situații,  Dumitru Contoloru 
are intenția ca împreună cu 
un alt controversat om de 
afaceri, Eduard Doandeș, să 
dezvolte un cartier de case, 
cu tot ce trebuie – căi de ac-
ces, canalizări, retea elec-
trică, de alimentare cu apă, 
gaze. aici intrând la pachet 
și supermarketuri. 

Doandeș este un alt per-
sonaj controversat. Acesta 
a fost implicat în scandalul 
FRJ. În 2017, Gsp.ro scria: 
,,Fostul președinte Eduard 
Doandeș, unul dintre eroii 
negativi din expertiza con-
tabilă de la FRJ, dirijează 
un labirint de 35 de compa-
nii, multe cu profil de fir-
me-fantomă. Originar din 

Mehedinți, Eduard Doandeș 
(44 ani) are în prezent do-
miciliul în Malta, localitatea 
Ta' Xbiex. În tinerețe a prac-
ticat kick-boxing, iar imedi-
at după Revoluție a activat 
o perioadă ca antrenor la 
Dinamo.La începutul anilor 
2000, s-a lansat în afaceri 
imobiliare în Spania și, ulte-
rior, în Irlanda, unde a intrat 
în conducerea fondului RI 
Investement Group, aflat și 
în prezent în portofoliul său 
de business”, arăta presa în 
urmă cu șase ani. 

De altfel, afacerile lui 
Doandeș l-au adus până la 
Târgu-Jiu, fiind unul dintre 
afaceriștii care au ridicat un 
bloc în municipiu, iar relația 
pe care a avut-o cu constru-
torul nu s-a terminat tocmai 
bine. Revenind la zilele noas-
tre, cei doi afaceriști vor să 
ridice un cartier irlandez de 
case, pe modelul celor ridi-
cate de Doandeș în Irlanda.

Ce spun localnicii

Context: Hectare întregi 

de nuci de la Bârsești au fost 
defrișate fără milă. De la râul 
Șușița până la reprezentanța 
Nurvil, n-a mai rămas niciun 
arbore în picioare. În locul 
acestora urmează, după cum 
spun oamenii din zonă, să se 
facă un cartier de case. Au-
toritatea locală nu a venit 
cu nicio explicație, nefiind 
Primăria Târgu-Jiu instituția 
care eliberează autorizații 
de tăiere.

Nucul este un copac 
protejat de lege în Româ-
nia, așadar nu poți tăia 
un exemplar fără să ai 
autorizație. Potrivit legii, 
chiar dacă nucul se află 
pe proprietatea ta, tot vei 
avea nevoie de acte pentru 
a-l tăia, dar numai în anu-
mite situații. 

Pentru obținerea 
autorizației de tăiere, nu-
cii trebuie să îndeplinească 
unul din următoarele criterii 
prevăzute de Legea pomicul-
turii:

-sunt îmbătrâniţi şi au ra-
muri uscate în proporţie de 

60% din coroană;
-sunt amplasaţi într-un 

perimetru unde urmează să 
se construiască obiective de 
interes naţional sau local;

-sunt amplasaţi pe alini-
amentele drumurilor naţi-
onale şi se pune în pericol 
siguranţa circulaţiei rutiere 
–  pomii sunt amplasați pe 
aliniamentul căilor ferate/
șoselelor naționale.

Nu știm ce condiții a în-
deplinit proprietarul acestor 
arbori, cert este că nucii 
au dispărut fără urmă, deși  
n-au pus în pericol siguranța 
circulației rutiere și nu cre-
dem că viitoarele construcții 
sunt de interes local sau 
național. ,,Sub nicio formă 
nu necesitau tăiere, corona-
mentul arborilor era bogat, 
erau plini de fructe, de nuci, 
crengile uscate nu ajungeau 
la procentul de 60%… Dacă 
asta am înțeles să facem, 
deși ni se întâmplă tot felul 
de lucruri din cauza schim-
bărilor de climă, deci să ri-
dicăm betoane în locul copa-
cilor… ne merităm soarta”, 
a spus, ieri, un localnic.
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REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
30 iulie 202330 iulie 2023

Loto 6/49:     31, 27, 6, 19, 35, 29 
Noroc:     8 7 8 4 4 0 2 
Joker:     17, 26, 23, 4, 41 + 20 
Noroc Plus:     8 6 8 9 0 0 
Loto 5/40:     14, 36, 17, 8, 9, 30 
Super Noroc:    2 0 4 9 1 4

Iată, aşadar, câteva date şi 
repere cronologice legate de  
Mănăstirea Vodiţa obţinute 

prin amabilitatea societăţii înfiin-
ţată în anul 1990, la Drobeta Turnul 
Severin. 

Mănăstirea Vodiţa este, în opinia 
specialiştilor, cea mai veche ctitorie 

,,OLTENIA ETERNA TERRA NOVA”,,OLTENIA ETERNA TERRA NOVA”

DE LA VÂRCIOROVA SPRE CEL MAI VECHI LĂCAŞ DE LA VÂRCIOROVA SPRE CEL MAI VECHI LĂCAŞ 
MONAHAL DIN ŢARĂMONAHAL DIN ŢARĂ
Aproape  de malul Dunării, la 15 km de Drobeta Turnul Severin, pe 
drumul spre Orşova, într-un peisaj de o frumuseţe răpitoare se află 
cel  mai vechi lăcaş monahal din ţară despre care, cu certitudine, 
mulţi gorjeni au auzit, ori pe care şi-l amintesc din legenda Mănăstirii 
Tismana .

voievodală atestată documentar şi, 
în acelaşi timp, primul aşezământ 
monahal din ţara noastră adminis-
trat autonom, în samovlasie, după 
regulile bisericii orientale stabilite 
de Sfântul Vasile cel Mare. Edificiul 
monahal a fost ridicat în perioada 
1370-1373 de Sfântul Nicodim, cu 
acoperirea cheltuielilor de către vo-
ievodul Vladislav I.

Încă de la înfiinţare, a fost dota-
tă de domnitor cu valoroase obiec-
te bisericeşti, bani, precum şi alte 
venituri. Daniile făcute Mănăstirii 

Vodiţa de către Vladislav Voievod 
au fost întărite de urmaşii acestuia: 
Dan I, Mircea cel Bătrân, Dan II, Vlad 
Dracul şi Radu cel Frumos. Chiar şi 
Regele Ungariei Sigismund de Lu-
xemburg (1387-1437) a recunoscut 
şi confirmat posesiunile acordate de 
domnitorii români iar Ştefan Lazaro-

vici despotul Serbiei îi dăruieşte în 
anul 1406 zece sate ca metocuri.

Expansiunea Imperiului Otoman, 
de la sfârşitul secolului 15, şi acţi-
unile militare ale acestuia pentru 
cucerirea popoarelor Europei a avut 
o influenţă majoră asupra Mănăstirii 
Vodiţa. Astfel, după cucerirea Cetăţii 
Severinului de armatele turceşti con-
duse de Beliberg în anul 1524 toate 
vechile moşii ale ctitoriei Sfântului 
Nicodim sunt confirmate pe rând Mă-
năstirii Tismana. Mănăstirea Vodiţa 
mai este pomenită apoi abia într-un 

hrisov din anul 1662 când stareţul 
chinoviei arhimandritul Nicodim pri-
meşte un ajutor în valoare de 350 de 
ruble de la Ţarul Rusiei Alexei Mihai-
lovici.

Ceva mai târziu, în 1689, într-un 
document din 15 iulie se spune că 
Vodiţa ar fi fost refăcută din temelie 
de Cornea Brăiloiu când acesta avea 
funcţia de agă. Mai este menţiona-
tă, alături de celelalte mănăstiri din 
Oltenia, pe harta întocmită în anul 
1700 de stolnicul Constantin Can-
tacuzino. Chiar şi domnitorul Con-
stantin Brâncoveanu acordă, într-un 
hrisov datat din 10 mar 1705, scu-
tiri schitului „ce iaşte la Vodiţa care 
iaşte lângă Dunăre acolo unde şi mai 
înainte scaun de mănăstire au fostu 
făcută de Sfântul Nicodim”. Din ace-
laşi document reiese că unele lucrări 

de refacere a sfântului locaş ar fi 
fost executate de Atanasie egumenul 
de atunci al Tismanei. 

În urma războiului ruso-turc în-
cheiat cu pacea de la Passarovits, 
din 1718, Vodiţa cunoaşte o nouă pe-
rioadă de decădere. Mai este men-
ţionată doar pe harta întocmită de 
Samuelis Koleseri în anul 1720. La 
5 sept 1891, episcopul Ghenadie al 
Râmnicului face o vizită canonică la 
Vodiţa cu această ocazie făcând şi o 
descriere a ruinelor mănăstirii. Din 
locaşul monahal de altădată, cu cele 
mai mari ctitorii atestate documen-
tar, rămăseseră doar câteva ziduri şi 
se mai vedeau doar temeliile chili-
ilor dimprejur. Pentru reconstrucţia 
acestui lăcaş de cult, în luna martie a 
anului 1990, s-a constituit la Drobeta 
Turnul Severin  Societatea „Vodiţa”,  
având binecuvântarea Mitropolitu-
lui de atunci al Olteniei, IPS Nestor 
Vornicescu. La propunerea societăţii 
Vodiţa, Sfântul Sinod al Bisericii Or-
todoxe Române a aprobat în sfânta 
adunare din ianuarie 1991 reînfiin-
ţarea Mănăstirii Vodiţa ca mănăsti-
re de călugări cu viaţă de obşte. În 
perioada 1991-1995 s-a construi pe 
aceste locuri un corp de chilii unde 
se află stăreţia mănăstirii. 

De asemenea, în anul 1995 au 
fost demarate lucrările de construc-
ţie a unei biserici de lemn la realiza-
rea căreia au fost preluate elemente 
din stilul tradiţional maramureşan. 
Astăzi, noua biserică este terminată 
şi a fost sfinţită la data de 29 iulie 
2001, de către IPS Teofan, Mitropoli-
tul de atunci al Olteniei.

  MUGUREL PETRESCU
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Start Rabla Local. Lista primăriilor din Gorj înscrise Start Rabla Local. Lista primăriilor din Gorj înscrise 
în program. Trei mii de lei pentru o mașină veche!în program. Trei mii de lei pentru o mașină veche!

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Înscrierea se realizează prin 
intermediul unei aplicații in-
formatice, puse la dispoziție 

de Administrația Fondului de Mediu, 
până pe data de 31 august 2023, ora 
16:30, sau până la epuizarea bugetu-
lui alocat fiecărei unități administra-
tiv-teritoriale. Proprietarii de maşini 
vor primi 3.000 lei în schimbul casă-
rii autovehiculelor mai vechi de 15 
ani. 

Din suma de 3.000 lei, 2.400 lei 
sunt alocaţi din Fondul pentru mediu 
şi 600 lei susţinuţi din bugetul local.

Doar 13 primării din Gorj au so-
licitat și au primit fonduri pentru 
Rabla Local. Este vorba de primăriile 
Târgu Jiu și Motru care vor primi câte 
240.000 de lei fiecare pentru casarea 
a 100 de mașini, Târgu Cărbunești, 
Licurici, Fărcășești, Crușeț, Polo-
vragi, Telești, Văgiulești, Mătăsari – 
50 de mașini, Runcu – 40 de mașini, 
Săulești – 15 mașini și Țicleni – 10 
mașini.

După semnarea contractului de 
finanțare cu UAT-ul, persoana fizică 
va casa și va radia din circulație și 

Cei care au o maşină veche şi vor să scape de ea se pot înscrie înce-
pând de luni, 31 iulie, de la ora 10.00, în Programul „Rabla local” 
privind casarea autovehiculelor uzate. Solicitanţii vor primi 3.000 
de lei pentru fiecare autovehicul predat în cadrul acestui program. 
Există însă și o condiție: timp de trei ani nu au voie să cumpere o 
mașină cu nivel de poluare sub euro 5. Din cele 500 de primării în-
scrise în program, doar 13 sunt din Gorj.

din evidența fiscală autovehiculul 
uzat și va beneficia de stimulentul 
pentru casare de 3.000 de lei.

Beneficiarul stimulentului de ca-
sare se angajează că nu va achiziţio-
na un autoturism cu norma de polua-
re Euro 5 şi/sau inferioară în termen 
de 3 ani de la primirea stimulentului 
pentru casare.

„Sunt convins că interesul cetă-
ţenilor în a-şi casa un autovehicul 
mai vechi de 15 ani, fără a avea obli-
gaţia de a achiziţiona un autovehi-

cul nou în schimb, va fi unul extrem 
de mare, la fel ca în cazul celorlalte 
programe de reînnoire a parcului 
auto pe care le derulăm prin Admi-
nistraţia Fondului pentru Mediu”, a 
anunțat ministrul Mediului, Mircea 
Fechet.

Bugetul programului este de 240 
de milioane de lei, iar obiectivul an-
gajat prin PNRR este ca în următorii 
trei ani peste 250.000 de autovehi-
cule cu vechimea de peste 15 ani să 
iasă din circulaţie, prin valorificare. 

I.I.

Premii consistente pentru Premii consistente pentru 
elevii de 10 din Târgu-Jiuelevii de 10 din Târgu-Jiu

Autoritățile locale din Târgu Jiu 
au alocat sumele necesare pentru 
premierea elevilor care au obținut 
media 10 la examenele naționale, 
dar și pentru cei cu rezultate re-
marcabile la olimpiade și concursuri 
naționale și internaționale, din luna 
mai și până în prezent.

Pentru media 10 la Bacalaureat 
(3 elevi) și Evaluarea Națională (7 
elevi), fiecare tânăr va primi câte 
10.000 de lei.

Locul I la olimpiade și concursuri 
naționale sau internaționale va fi 
recompensat cu 5.000 de lei, locul 
II cu 4.000 de lei, locul III cu 3.000 
de lei, iar mențiunea cu 1.000 de 
lei.

„40 de elevi au obținut rezulta-
te remarcabile la astfel de concur-

suri și va fi o onoare pentru noi să-i 
felicităm într-un cadru festiv. Nu 
vor fi uitate nici cadrele didactice 
care i-au pregătit și vă reamintim 
că această premiere vine în com-
pletarea festivităților organizate 
cu ocazia Zilelor Municipiului Târgu 
Jiu, atunci când încă nu se finaliza-
seră toate concursurile. În fiecare 
an premiem excelența și promo-
văm tinerii cu rezultate. Ne dorim 
ca acești elevi să fie un exemplu 
demn de urmat pentru colegii lor, 
iar pentru noi, aceste premii nu 
sunt altceva decât o investiție în 
viitorul municipiului Târgu Jiu”, a 
anunțat primarul municipiului Târ-
gu Jiu, Marcel Romanescu.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Cineva apropiat nu se descurcă bine în ceea ce privește 

sănătatea, așa că încearcă să ai grijă de el,ea sau ei. Din punct de 
vedere profesional, ești în relații destul de bune cu șeful tău. Cei 
care caută o oportunitate în cariera lor profesională pot găsi una 
astăzi. Din punct de vedere financiar, te vei simți în siguranță. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este o zi bună să-ți încerci norocul în domeniul visat. Condițiile pot 

deveni favorabile pentru tine atunci când te aștepți mai puțin. Din punct 
de vedere profesional, aveți o carieră promițătoare în față. O veste bună 
de la unul dintre membrii familiei tale te va încânta. În ceea ce privește 
sănătatea, ar putea fi necesar să consultați un medic astăzi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
S-ar putea să fii rezistent la unele schimbări din viața ta 

personală, dar mai târziu realizezi că totul se întâmplă dintr-un motiv 
întemeiat. Condițiile dumneavoastră de sănătate se vor îmbunătăți. 
Condițiile financiare vor fi stabile. S-ar putea să primești vești bune 
de la soțul tău, care vor da un impuls vieții tale amoroase. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Cei care caută alinare de multă vreme vor ajunge în sfârșit mulțumiți. S-ar putea 

să încorporezi o activitate legată de fitness în rutina ta zilnică, care va avea rezultate 
fructuoase în viitorul apropiat. În ceea ce privește sănătatea, un fel de stres mental 
te-ar putea deranja. Din punct de vedere financiar, ar trebui să vă simțiți în siguranță. 
Este posibil să apară întâlnirea cu o cunoștință, dar fii precaut.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Cei care sunt implicați în orice fel de cauze judiciare se pot aștepta 

ca verdictul să fie în favoarea lor. Veștile bune de la soțul tău sunt 
probabil să te uimească. Viața ta personală și profesională va câștiga 
putere. Afluxul de bani va îmbunătăți temporar condițiile financiare. 
Problemele legate de inimă vă pot deranja astăzi.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
S-ar putea să simți că instabilitatea din viața personală te face slab emoțional. De 

asemenea, s-ar putea să te simți frustrat din cauza pierderii controlului asupra relațiilor tale. 
Problemele financiare continuă să prevaleze. Un vechi prieten ar putea întinde o mână de 
ajutor pentru a returna o veche favoare. Faptele tale bune te vor scuti de la necazuri. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
S-ar putea să trebuiască să iei câteva decizii vitale care 

vor avea un impact considerabil asupra vieții tale profesionale. 
Din punct de vedere financiar, un nou proiect va aduce profituri 
considerabile, îmbunătățindu-vă condițiile financiare. Este 
posibilă o întâlnire cu un fost iubit/ă. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
De foarte mult timp, ai muncit din greu, dar nu ai obținut rezultatele pe 

care le așteptai, deoarece altcineva își ar ogămeritul pentru munca ta. Ei bine, 
lucrurile se vor schimba. Condițiile dumneavoastră financiare se vor îmbunătăți. 
Deci, este un nou început pentru tine.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Astăzi este ziua în care trebuie să ai grijă cu privire la oamenii 

,,cu două fețe”. Un vechi prieten poate cere ajutor, dar fii precaut, 
deoarece intențiile lui ar putea să nu fie bune. Vei întâlni o mulțime 
de oameni care vor apărea brusc în viața ta. Dar ei sunt atrași doar 
de bogăția ta și nu sunt prietenii tăi adevărați. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ziua este în favoarea ta, deoarece există probabilități 

foarte mari ca lucrurile să se întoarcă în favoarea ta atât 
în viața personală, cât și în cea profesională. Cei care au 
căutat un nou loc de muncă, ar trebui să  mai încerce, 
deoarece norocul lor se poate întoarce. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Oportunitățile vin în calea studenților și este un moment 

bun pentru a profita. S-ar putea să obții scoruri excelente într-un 
proiect  pe care l-ai crezut pierdut. Un prieten te poate ajuta 
financiar. Sănătatea e stabilă. unul față de celălalt.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Determinarea și integritatea față de munca ta vor da 

roade astăzi. Din punct de vedere financiar, e stabilitate, 
iar la orizont se văd și alte posibilități. Fiți precaut cu 
sănătatea dumneavoastră, deoarece este posibil 

să apară unele probleme.

HOROSCOP

31 Iulie 202331 Iulie 2023

Un număr de 1.068 persoane au suferit acci-
dente de muncă în primul trimestru al acestui 
an, cu 153 mai puţine comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului 2022, dintre care patru şi-
au pierdut viaţa, conform datelor centraliza-
te de Ministerul Muncii.

Sectoarele economiei naţionale în care 
s-au produs cele mai multe accidente de 
muncă în trimestrul I 2023 au fost comerţ 

cu amănuntul, cu excepţia autovehiculelor şi mo-
tocicletelor (82 de accidentaţi, reprezentând 7,7% 
din totalul accidentaţilor din economia naţională), 
fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

Mai puține accidente Mai puține accidente 
de muncă în acest ande muncă în acest an

remorcilor şi semiremorcilor (57 de accidentaţi; 
5,3% din total), activităţi referitoare la sănătatea 
umană (45 de accidentaţi; 5% din total), industria 
construcţiilor metalice şi a produselor din metal, 
exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii (49 de acci-
dentaţi; 4,6% din total), industria alimentară (49 
de accidentaţi; 4,6% din total).

Accidente de muncă mortale s-au produs în in-
dustria construcţiilor metalice şi a produselor din 
metal, exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii, silvi-
cultură şi exploatare forestieră, lucrări de geniu 
civil şi activitate nedeclarată.

M.P.

Ministrul Muncii a avut discuții deja cu 
reprezentanții Băncii Mondiale pe legea sala-
rizării și s-au bătut în cuie principiile. Salarii 
2023. Sporurile vor fi plafonate la 20%, iar 
salariile vor avea o bază fixă și una variabilă.

Ministerul Muncii susține că va tăia și din spo-
rurile bugetarilor, care vor fi plafonate la 20%, iar 
salariile vor avea o bază fixă și una variabilă, în 
funcție de performanță. 

Toți angajații din primării și consilii județene 
vor avea salariile modificate, potrivit noii legi a 
salarizării. 

Ele nu vor mai fi stabilite de primari și de șefii 
de consilii județene, ca în prezent.Legea va eli-
mina diferențele incorecte dintre cei angajați pe 
aceeasi functie și, în premieră, va stabili o grilă 
comună pentru angajații din primării și consilii 
județene. 

Acum sunt salarii diferențiate, unele foar-
te mari, iar primarii chiar au salarii mai mari ca 
președintele Klaus Iohannis, dacă lucrează cu fon-
duri europene.

În prezent, salariile din administrație sunt 
stabilte la nivelul fiecărei primării sau consiliu 
județean și pornesc de la salariul minim pe eco-

Ministerul Muncii, hotărât să taie 
din sporurile bugetarilor

nomie.
„Pentru administrația publică locală, propu-

nerea este de a avea o grilă unică. Întâlnirea cu 
administrarea publică locală va fi luni și princi-
piul care este cerut este acela de a avea inclu-
siv pentru administrația publică locală o ierarhie 
data de noua lege a salarizării”, a precizat Simo-
na Bucura Oprescu, ministrul Muncii.

M.P.
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Trăim într-o lume a publicităţii şi a clipelor dominate de Trăim într-o lume a publicităţii şi a clipelor dominate de 
psihoza «animalelor bolnave»!psihoza «animalelor bolnave»!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - De la lume adunate, înapoi la lume date!Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - De la lume adunate, înapoi la lume date!

Procesul de globalizare a lansat şi chiar a 
împământenit o serie de termeni parcă 
scoşi dintr-un seif al descumpănirii, dar, 

care sunt meniţi să trezească interesul şi să îngrijo-
reze, chiar să abată atenţia omenirii de la gravele 
probleme cum ar fi: sărăcia, foametea, schimbările 
climatice, stresul, criza de încredere, conflicte-
le militare, îndepărtarea de Dumnezeu şi psihoza 
îmbolnăvirii oamenilor, ultima dintre aceste pro-
bleme, amintindu-ne de romanul de referinţă al 
prozatorului şi eseistului Nicolae Breban, sugestiv 
intitulat «Animale bolnave», publicat în anul 1968, 
nu întâmplător asociat cu anul marilor mişcări pro-
testatare ale tineretului din lumea occidentală, 
ceea ce înseamnă că de peste o jumătate de veac, 
trăim într-o lume a publicităţii şi a clipei dominată 
de psihoza «animalelor bolnave»! Desigur, nu este 
cazul să dezvoltăm acum conţinutul acestei scrieri 
centrată în jurul unei intrigi poliţiste, însă atracţia 
principală a  temei abordate o constituie profunda 
analiză psihologică a unor personaje care se dove-
desc a fi mereu de actualitate, mai ales că se face 
trimitere la viaţa unui orăşel de provincie în care 
au loc trei crime fără legătură una cu alta, cu mult 
mai puţine decât cele care se petrec astăzi într-
un orăşel pierdut din ţara noastră sau chiar de pe 
mapamond, dar, care sunt atât de strâns legate de 
procesul dezumanizării, al înmulţirii explozive a bo-
lilor psihice, astfel că în romanul mai sus amintit, la 
capătul unor întâmplări pline de suspans şi al unei 
anchete magistral condusă de către un plutonier 
cu numele de…Mateiaş, care descoperă criminalul, 
ca o dovadă că cele trei crime aveau un numitor 
comun, centrat în jurul unui grup de personaje cu 
nume năstruşnice, dar, sugestive, cum ar fi: tână-
rul Paul Sucuturdean, veşnic aflat la hotarul din-
tre realitate şi fantezie, misticul şi parcă rătăcitul 
Krinitzki, fanaticul şi purtătorul destinului propa-
gandei eşuate, cu numele său de Miloia sau în mod 
paradoxal, cel fără de milă, pentru a ne conduce 
în ultimă instanţă la inspiratul anchetator Mateiaş, 
uşor asemănător cu un lucrător şi erou al serviciilor 
speciale de astăzi! După cum însăşi critica vremii 
l-a apreciat, chiar în condiţii de cenzură uşor per-
misivă, Nicolae Breban a trecut de la realismul pro-
letcultist la un roman de acţiune vie, palpitantă, cu 
personaje conturate după un calapod contrafăcut 
şi predispus la întâmplări metamorfozate prin tre-
cerea de la detectivi la profeţi, ca într-un scena-
riu ce nu-şi refuză imagini de maximă violenţă, de 
anchete brutale, de violuri şi crime premeditate, 
intarsiate subtil cu elemente de clipe halucinante, 
pliate pe un gen de antirealism vizionar de care au-
torul se arătase atras pentru a reuşi să transmită 
o vigoare epică neobişnuită, pentru că în această 
ţesătură mereu actuală, destinul ne eliberează de 
psihoza propagandei socialiste, pentru a ne proiec-
ta în amalgamul psihozei capitaliste post-comunis-
te şi cu veleităţi pretins democratice! 

,,Eu sunt pâinea vieţii care vine 
din cer, iar, cel ce vine la Mine, 
nu va flămânzi niciodată”!

Pentru că suntem la o zi de la Duminica 
a 8-a după Rusalii, în care am ascultat Pe-
ricopa Evanghelică a Înmulţirii celor cinci 
pâini şi a celor doi peşti, de către Mântui-
torul Iisus Hristos, pentru a hrăni mulţimea 
înfometată, dar, şi în ajunul începutului 
Postului Adormirii Maicii Domnului, să ne 
îndreptăm atenţia supra  cuvintelor Fiu-
lui Lui Dumnezeu care ne spune: ,,Eu sunt 
pâinea vieţii care vine din cer, iar, cel ce 
vine la Mine, nu va flămânzi niciodată”, ca o certi-
tudine că numai Dumnezeu este Acela care ne ajută 
să ne eliberăm de patimile consumismului şi ale lui 
Mamona, cele  care îl îndepărtează pe om de Dum-
nezeu şi ne cultivă cu obstinaţie «pedagogia inteli-
genţei artificiale» şi a sentimentului că trăim într-o 
lume a publicităţii şi a clipelor dominate de psihoza 
«animalelor bolnave»! Orice om cu mintea limpede 
şi normală constată că mereu suntem asaltaţi de 
anunţuri publicitare în care se vorbeşte despre boli 
şi despre medicamente care ar avea menirea să ne 
vindece de multe maladii, că ne sunt recomandate 
şi medicamente pentru somn odihnitor, aşa că pu-
blicitatea care se face medicamentelor ne arată, 
dacă mai era nevoie, cine sunt iniţiatorii şi bene-
ficiarii acestui tip de publicitate, iar, dacă înainte 
de 1989 aveai un avantaj şi ştiai cine este «farul» 
conducător, pentru că în folclorul gorjenesc circula 
cu predilecţie o poezioară a unui versificator de sub 
munte care spunea: «Eu îs nalt, Parângu’ nalt,/ Dar, 
partidu-i şi mai nalt», pentru a-i mulţumi pe aceia 
care ți-au inoculat doctrina «omului nou» şi erau 
activiştii politruci, semi-analfaţei, unii dintre ei cu 
un oarecare bun simţ, pe când analfabeţii funcţio-
nali din zilele noastre, garnisiţi cu diplome plagiate 
caută să ne lămurească de faptul că în «epoca de 
aur» alergai după mâncare, stăteai la cozi intermi-
nabile și te luptai iernile să-ți încălzești puțin mai 
mult apartamentul, înjurând partidul şi pe «cel mai 
iubit dintre pământeni!», cu oameni care aveau un 
sâmbure de patriotism! La televizor nu prea te pu-
teai uita, că se prezentau mereu marile realizări ale 
cincinalului, la fel ca în ziare, pe când televiziunile 
private de astăzi servesc interesele deţinătorilor 
de capital şi ne arată cele mai deşănţate distracţii 
care se pot închipui sub influenţa modului de viaţă 
occidental! Majoritatea învârtitorilor de afaceri nu 
sunt patroni, ci, mai mult pieţari, iar, majoritatea 
celor implicaţi în viaţa politică, nu sunt poiticieni, 
ci, politruci! 

«Fii totdeauna cu Dumnezeu, dacă vrei 
ca Dumnezeu să fie totdeauna cu tine!». 
(Sfântul Ioan Gură de Aur).

Ştim foarte bine că înainte de 1989 se spuneau 
mai pe faţă sau mai voalat o mulțime de bancuri 
şoptite chiar în cercuri restrânse şi îți mai răcoreai 
puțin sufletul cu bancurile politice despre Bulă! 
Trist era faptul că nu aveai libertatea să spui ade-
vărul în care credeai şi te puteai trezi la interoga-
torii și chiar în pușcărie, dacă nu te cumințeai când 
ţi se spunea că lezezi interesele partidului! Bune 
sau rele, acestea erau vremurile socialismului în 
care aveai cel puțin avantajul mare, în comparație 
cu ceea ce trăim astăzi, de a identifica foarte ușor 
dușmanul în tot ceea ce se împotriveşte libertății 
tale, drepturilor și fericirii tale, pentru că azi avem 
sentimentul că trăim într-o lume a publicităţii şi a 
clipelor dominate de psihoza «animalelor bolna-
ve» ce trebuiesc tratate după «reţeta» instituţiilor 

medicale internaţionale, coordonate prin puterea 
financiară a bogaţilor lumii! După 1990, odată cu 
instaurarea a ceea ce s-a numit «democrația origi-
nală» parfumată cu sechelele capitalismului de im-
port, lucrurile s-au schimbat câte puțin și de atunci 
până astăzi se schimbă în permanență. Lumea este 
liberă să spună tot ceea ce gândește și ceea ce nu 
gândește, ca să se îndepărteze tot mai mult de 
Dumnezeu şi de cunoaşterea istoriei noastre mile-
nare! Desigur, nu se mai vorbește despre realizările 
de partid, că nici nu mai știi care este cu adevărat 
partidul care conduce destinele ţării, mai ales că se 
formează coaliţii de partide care fac din actul gu-
vernării o adevărată sarabandă a dezinformării şi a 
manipulării maselor de oameni! Lumea zice că sunt 
aceiași oameni în toate partidele care nu se mai 
referă la «greaua moştenire» şi la preocuparea de 
a lupta pentru eliminarea «găurilor negre» ale eco-
nomiei, fiindcă nici nu se mai poate vorbi despre 
așa ceva, aşa cum nu mai există producție internă 
românească, din moment ce sunt și voci mai criti-
ce, care susțin că am fost lichidați economic și dați 
complet pe mâna străinilor. Dacă în urmă cu peste 
trei decenii îţi era limitat dreptul la proprietate, 
în pofida faptului că toată lumea locuia undeva și 
nu te dădea nimeni afară din casă, chiar dacă era 
chiria de numai doi lei, însă, acum, ai dreptul la 
proprietate şi chiar dacă apartamentele costă de 
câteva ori mai mult decât prețul lor real, statul îți 
favorizează împrumutul la bancă, fără să fie vina 
lui că tu nu-ți mai poți plăti ratele sau că stresul 
datoriilor te-a dus la boală și la disperare, iar casa a 
rămas ca o «oază» pustie, locatarii săi fiind plecaţi 
la muncă în străinătate! Românii pot să trăiască li-
beri în țara lor, o țară minunată şi cu multe bogă-
ţii, dar un sfert din poporul nostru a plecat peste 
graniță, vânzându-și pământul pe nimic, aşa cum se 
întâmplase în perioada de glorie a cooperativizării 
forțate, pentru că loturile de pământ, nu mai sunt 
luate cu forţa de către stat, ci, de către afaceriştii 
care se fac proprietari cu acte false, exponenţi ve-
roşi ai «capitalismului salvator» care, în proporţie 
de 60%-70% dintre cazuri, nu sunt români, ci, re-
prezentanţi ai firmelor străine! În consecinţă, aceia 
care au mai rămas în ţară, trăiesc aşa cum pot şi 
ei de la o zi la alta în țara care altădată era a ro-
mânilor. Avem magazine şi mall-uri cu alimente im-
portate şi în cantităţi importante, chiar mai multe 
decât ne trebuie, avem firme care adună gunoaiele 
cifrate la mii şi mii de tone, fără să se explice sufi-
cient că în România chiar nu poți cumpăra ceea ce 
te poate hrăni sănătos. Acest lucru ar putea explica 
şi creşterea cu un procent de 5000% a bolnavilor 
de cancer și a bolilor cronice, chiar dacă bolnavii 
sunt mulţumiţi că își pot permite să-și cumpere me-
dicamentele care le pot prelungi încă puțin viața, 
pentru că tinerii preferă drogul care te poate face 
să uiți că în ultimă instanţă, trăiești într-o lume a 
publicităţii şi a clipelor dominate de psihoza «ani-
malelor bolnave»!  (VA URMA)

  Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Viața unui gorjean a fost salvată la sfârșitul 
săptămânii trecute după ce echipele de că-
utare plecate după el au reușit să îl găseas-
că înainte de a fi prea târziu, în condițiile în 
care bărbatul era plecat de acasă și rătăcit. 

GELU IONESCU                   

S-a întâmplat la Stănești, într-un sat de la 
poalele muntelui, într-o zonă plină cu săl-
băticiuni. Gheorghe Popescu, de 73 de ani, 

a băgat-o în panică pe soția sa, care știa că acesta 
mai uită câteodată drumul către casă, dar nicioda-
tă nu îl prindea noaptea în afara satului. 

În noaptea de joi spre vineri femeia a dat alar-
ma la 112, convinsă fiind că soțul său nu mai știe 
să se întoarcă singur acasă. „Când am venit acasă 
mi-am dat seama că el nu mai este. L-am căutat 
cu copii pe aici pe lângă casă, am mers prin sat, nu 
era pe niciunde. Se făcea întuneric și știu că sunt 
urși, lupi, au venit și șacalii și m-am gândit la ce 
putea fi mai rău pentru el. De aceea am sunat la 
112. După aceea am observat că nu are nici roaba 
acasă. El obișnuia să ia roaba și să se ducă în deal 
la vie, dar acum sigur n-a mai știut să se întoarcă”, 
a povestit soția dispărutului. 

Timp de câteva ore, în noaptea de joi spre 
vineri, echipele de căutare formate din polițiști, 
jandarmi, pompieri și salvamontiști au scotocit 

A plecat cu roaba de acasă și s-a rătăcit! A plecat cu roaba de acasă și s-a rătăcit! 
Tur de forță pentru salvatoriTur de forță pentru salvatori

împrejurimile satului, dar fără succes, căutările 
pentru acea noapte fiind abandonate în jurul orei 
3.00. „La data de 27 iulie a.c., ora 23:24, Poliția 
Municipiului Târgu-Jiu a fost sesizată prin apel 
de urgență, de o femeie, despre faptul că soțul 
său a plecat de la domiciliu și nu a mai revenit. 
Polițiștii s-au deplasat la fața locului, stabilind că 
în jurul orei 18:30, Popescu Gheorghe, de 73 de 
ani, din comuna Stănești, a plecat de la locuința 
sa, iar până în prezent nu a mai revenit. Bărbatul 
are afecțiuni psihice și este cunoscut cu plecări 
repetate de la domiciliu. Semnalmente: aproxi-
mativ 1,76 înălțime, greutate 74 kg, păr cărunt, 
ochi verzi. La momentul plecării, bărbatul purta 
o cămașă cu mânecă scurtă, de culoare albastru, 
o bluză de culoare gri cu verde, pantaloni gri, iar 
în picioare purta papuci de casă. În scurt timp au 
fost demarate verificări, căutările bărbatului fi-
ind efectuate de polițiști, jandarmi și voluntari, 
precum și un câine de urmă. Scotocirile au fost 
efectuate pe raza satelor Vălări, Pîrvulești și Ale-
xeni, fiind o zonă cu vegetație densă și vizibilitate 
redusă, misiunea oamenilor legii fiind îngreunată 
de acest aspect”, a transmis IPJ Gorj. 

A doua zi căutările au fost reluate cu forțe su-
plimentare, inclusiv cu drone de la Salvamont, iar 
în jurul prânzului a venit și vedea cea bună. Bărba-
tul a fost găsit în viață, e drept, neștiind unde se 
află și ce face pe acolo. „În urma activităților de 

căutare efectuate de către polițiștii din cadrul Secției 
1 Poliție Rurală Târgu Jiu, salvamontiștilor din cadrul 
Salvamont Gorj, lucrătorilor din cadrul Inspectoratu-
lui pentru Situații de Urgență Gorj, jandarmilor din 
cadrul Inspectoratului Județean de Jandarmi Gorj, 
precum și a voluntarilor, bărbatul în vârstă de 73 de 
ani, din comuna Stănești a fost depistat într-o pădure 
situată la aproximativ 5 kilometri de locuință, fiind 
conștient și cooperant. La activitățile de căutare au 
participat 25 de polițiști, pompieri, salvamontiști, 
jandarmi și  voluntari, precum și câini de urmă din 
cadrul IPJ Gorj și Salvamont Gorj. Mulțumim tututor 
celor angrenați în activitățile de căutare! Ne bucurăm 
că misiunea noastră a fost îndeplinită cu succes, mun-
ca în echipă dovedind, încă o dată, că doar așa pot fi 
obținute rezultate”, a transmis IPJ Gorj!

Județul Neamț este al doilea din 
țară, după Gorj, în care a devenit 
operațional un centru de analizare 
a datelor pe care salvatorii montani 
le pot obține cu ajutorul dronelor 
performante de căutare. La fel ca și 
centrul de la Târgu-Jiu, și cel de la 
Neamț este dotat cu solutia de de-

Centrul Salvamont de Analiză Date de la Târgu-Jiu a făcut „pui” la Neamț!
tectie automata a persoanelor dispa-
rute. „Programul software inovator, 
#SARUAV, bazat pe Inteligența Arti-
ficială, vine în sprijinul echipelor de 
salvare pentru căutarea și găsirea 
persoanelor dispărute. În baza unui 
set de fotograme capturate cu drone, 
programul face detecția automată a 

oamenilor, folosind anumite indicii, 
precum elemente de îmbrăcăminte, 
piese de echipament, sau diferite 
obiecte, pentru indicarea locațiilor 
precise unde se poate interveni. Pro-
gramul poate procesa 100 de fotogra-
me în aproximativ 2 minute, indicând 
operatorului indiciile asociate cu co-
ordonatele GPS exacte ale locației. 
De asemenea, în acest proiect Sal-
vamont Neamt operează 3 drone de 
ultimă generație dedicate pentru 
misiuni complexe de căutare-salvare 
folosind sisteme avansate de fotogra-
metrie, termoviziune, zbor automat, 
urmărire relief, comunicație audio cu 
victima, timp de zbor prelungit, ca-
mere foto-video multiple, cartografi-
ere pentru hărți 3D și capturare date 
pentru analiza automată folosind AI. 
Dronele sunt dotate cu senzori antico-
liziune 360*, zoom puternic de până la 

56x, zbor îndelungat de până la 45 minu-
te cu un singur acumulator, set suplimen-
tar de încă 6 acumulatori pentru a face 
față celor mai grele misiuni în munți”, 
a anunțat Salvamont România. Instituția 
condusă de Sabin Cornoiu a menționat și 
că ,,Centrul local de analiză și intervenție 
cu drone din Județul Neamț va fi disponi-
bil 24/7 cu ajutorul a trei piloți de drone 
și dispeceri pregătiți ca operatori sistem 
inteligent cu detectie automată. Acum 
un an la Târgu-Jiu, Județul Gorj în par-
teneriat cu Vodafone România se înființa 
Centrul Național de Analiză de Date. Este 
poate cel mai important proiect pilot 
care si-a propus susținerea tehnică la un 
alt nivel al operațiunilor de căutare sal-
vare iar începând de astăzi este, a deve-
nit operațional și primul centru local de 
analiză a datelor, în Județul Neamț”, a 
mai anunțat Salvamont România.

 GELU IONESCU



Luni, 31 Iulie 2023Luni, 31 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99alitatelitate

VineriVineri Sâmbătă DuminicăLuniLuni Marți Miercuri Joi

31 IUL 01 AUG 03 AUG 05 AUG02 AUG 04 AUG 06 AUG 

160 noaptea 190 noaptea150 noaptea 160 noaptea180 noaptea 160 noaptea190 noaptea

290 ziua 350 ziua280 ziua 290 ziua290 ziua 330 ziua330 ziua

vremea în Gorj

căcă

00

a

0000 00

1

Alți doi oameni 
au fost salvați din 
masivul Godeanu
Salvamontiștii gorjeni au salvat, ieri, alți doi turiști care s-au accidentat 
grav în zona lacului Valea lui Iovan, din masivul Godeanu. Operațiunea de 
salvare a durat câteva ore, ambele persoane fiind transportate la spital, 
după ce au fost stabilizate de către salvatorii  montani.

,,Salvamontiștii gorjeni au ajuns la locul evenimentului și au început 
acordarea primului ajutor medical celor două persoane accidentate. La so-
sirea elicopterul SMURD-IGAV au predat una dintre victime, aflată în stare 
mai gravă, care a fost transportată la un spital din Timișoara, iar cea de-a 
două persoană a fost transportată cu ambulanța Salvamont la SJU Târgu 
Jiu”, a comunicat președintele Salvamont România și director Salvamont 
Gorj, Sabin Cornoiu.

M.C.H.
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Ziua Națională a Ambulanței, sărbătorită în premieră Ziua Națională a Ambulanței, sărbătorită în premieră 
la Târgu-Jiu - Reprezentanți din toată țarala Târgu-Jiu - Reprezentanți din toată țara
Municipiul Tărgu-Jiu a fost 

gazda unui eveniment de-
osebit: desfăsurarea mani-

festărilor prilejuite de Ziua Națională 
a Ambulanței, eveniment care a 
reunit în reședința județului Gorj 
reprezentanții a peste 50 de Servicii 
de ambulanță din toată țara.

    
Istoric

Înființat în anul 1906, la inițiativa 
profesorului Nicolae MINOVICI, sub 
denumirea de ,,Serviciul de salva-
re din București”, acest organism 
public își desfășura activitatea sub 

deviza ,,Totdeauna și tuturor: gata 
pentru ajutor!”, fiind sub directa 
coordonare a profesorului dr. MINO-
VICI. Primul echipaj era alcătuit din 
vizitiu și un sergent de oraș care fo-
loseau o trăsură trasă de cai, iar se-
diul unității era într-o clădire veche 
aflată pe cheiul Dămboviței.

În anul 1907, dr. Nicolae MINO-
VICI a demarat pregătirea practică 
a studenților din anii terminali ai 
Facultății de Medicină , pregătire ce 
viza salvarea oamenirlor care aveau 
nevoie de ajutor, iar din anul urmă-
tor echipajul unei ambulanțe era al-
cătuit din medici interni și sanitari. 

În 1912, după ce Romănia a devenit 
a treia țară din Europa, alături de  
Olanda și Austria, care dispunea de 
un serviciu de ambulanță, au fost 
aduse la noi primele ambulanțe de 
tip auto. Demn de menționat este 
și faptul că în anul 1931, dr. Nicolae 
MINOVICI a teoretizat, pentru prima 
dată în lume, ,,împingerea actului 
medical calfificat la locul acciden-
tului”.

Spitalul de urgență a apărut în 
anul 1943, în localul salvării din Ca-
pitală, moment care a pus bazele 
apariției primului sistem integrat de 
asistență medicală de urgență: Sal-
varea și Spitalul de Urgență.

     
Peste 500 de angajați din 
țară, prezenți la Tărgu-Jiu 

Revenind la evenimentul orga-
nizat pentru prima dată în istorie, 
la Tărgu-Jiu, - Ziua Națională a 
Ambulanței - trebuie spus că peste 
500 de salariați ai serviciilor județene 
de ambulanță din întreaga țară au 
venit în orașul lui Brăncuși, unii din-
tre ei fiind îmbrăcați în straie popu-
lare, cum ar fi cei de la Serviciul de 
Ambulanță al județului Maramureș 
care au purtat cu măndrie și costu-
mul tradițional și unifiorma specifică 
Ambulanței.

După prezentarea activității spe-
cifice ambulanței din țara noastră, 
participanții la eveniment au porrnit, 

în sunetul a zeci de sirene, într-o pa-
radă pe străzile din municipiului nos-
tru, nu înainte de a încinge o horă, 
asa cum se cade în zi de sărbătoare, 
în muzica Ansamblului artistic profe-
sionist ,,Doina Gorjului”.

     
Inedit: Ambulanța ,,fluvială”

O prezență inedită la mani-
festările de la Tărgu-Jiu,  a fost 
ambulanța fluvială, o navă de sal-
vare din Tulcea. Membrii unei astfel 
de ambulanțe trebuie să fie atenți la 
tot ce-i înconjoară, pornind de la fa-
una Deltei Dunării, apa, adăncimea, 
ceața și pănă la frigul și gheața care 
apar uneori într-un astfel de mediu 
specific Deltei. O salvare pe apă 
este, cu alte cuvinte, mult mai com-
plicată, decăt una pe uscat. 

  MARIUS STOCHIȚOIU
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Elev din Gorj, premiat la un concurs național de Elev din Gorj, premiat la un concurs național de 
prevenire a violenței în școliprevenire a violenței în școli

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

Un elev de la Școala Gimna-
zială „Pompiliu Marcea” din 
Târgu Jiu se numără printre 

câștigătorii concursului național de 
prevenire a violenței în școală „Ia 
atitudine, spune Stop violenței!”. 
Luca Adrian Sîrbu a obținut premiul 
al II-lea (ciclul primar).  

Concursul a avut loc în perioada 
martie – iulie 2023 și s-a adresat ele-
vilor din clasele II – XI.

Familiarizarea cu noțiunile de 
violență școlară, precum și cu urmă-
rile pe care manifestările violente 
le au asupra dezvoltării psihologice 
a elevilor, formarea și dezvoltarea 
comportamentelor nonviolente, au 
fost sunt obiectivele competiției 
naționale, potrivit Ministerului 
Educației.

Pentru elevii din ciclul primar, 
concursul a constat în realizarea 
unei povești terapeutice, cu titlul 
„Iau ATITUDINE! Eu aleg să te ajut, 
chiar dacă tu m-ai rănit”.

Pentru elevii din ciclul gimnazi-
al, concursul a constat în realizarea 

unui material de tip hartă mentală 
cu titlul „Ce, cine și cum poate aju-
ta? – harta factorilor de protecție 
împotriva bullyingului școlar”. 

Pentru elevii din ciclul liceal, 
concursul a constat în realizarea 
unui produs digital cu titlul „12 re-
guli care ne fac bine – cum creăm și 
menținem un climat educațional po-
zitiv și nonviolent”.  

Comisia de evaluare la ni-
vel național a fost formată din 
reprezentanți ai Direcției Generale 
Învățământ Preuniversitar din ca-
drul Ministerului Educației, directo-
rul Direcției Siguranță 
Școlară din cadrul In-
spectoratului General 
al Poliției Române, îm-
preună cu doi ofițeri 
de poliție specialiști 
psihologi și un agent 
de poliție cu atribuția 
de secretar al comisi-
ei, membri ai aceleași 
structuri.

I.I.

Pe

, I.I.

La cât a ajuns La cât a ajuns 
salariul net în Gorjsalariul net în Gorj

Județul Gorj se află pe 
locul opt la salariul mediu 
net, care este mic decât 
media la nivelul ţării cu 
7,5%. Astfel, câştigul sala-
rial mediu brut în judetul 
Gorj, în luna mai 2023, a 
fost de 6.646 lei (locul 9), 
mai mic decât media la ni-
velul ţării cu 8,1%, respec-
tiv cu 583 lei. 

„Cu un câstig salarial 
mediu net de 4.201 lei în 
luna mai 2023, judeţul Gorj 
ocupă locul 8 în clasamentul 
judeţelor ordonate descres-
cător, salariul mediu net 
fiind mai mic decât media 

la nivelul ţării cu 7,5%, re-
spectiv cu 342 lei”, anunță 
Direcția Județeană de Sta-
tistică Gorj.

Comparativ cu luna an-
terioară, câstigul salarial 
mediu net în judeţul Gorj a 
scăzut cu 273 lei, respectiv 
cu 6,1%. 

Pe sectoare ale econo-
miei, nivelul câstigului sa-
larial mediu net a fost de: 
4.582 lei în agricultură, sil-
vicultură şi pescuit (-9,3%), 
5.031 lei în industrie şi con-
strucţii (-16,9%) şi 3.621 lei 
în servicii  (+6,1%).

 I.I.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE
 Vând Fabrică de 

Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87448744

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT clădire nouă – etajele 1, 2 și 3, 
suprafață la sol 150 m2 în centrul municipiului Motru. Preta-
bil activități comerciale, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră zona Piaţa Mică, pe o perioa-
dă nedeterminată, pentru una sau două persoane, încălzire 
centrală, preţ 1000 lei în care sunt incluse toate utilităţiile. 
Telefon 0720549207, 0720545357.

 Vând garsonieră 
transformată în apartament 
42 m2 în zona Diana, et. 4/4 
cu acoperiș. Locuința este 
dotată și utilată complet. 
Preț 53000 euro negociabil. 
Tel.: 0765156063

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. 

Tel.: 0784020137

 Caut loc de muncă 
– menajeră. Detalii la tel.: 
0760908510

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

Închiriez spaþii birouri ultracentral.Închiriez spaþii birouri ultracentral.  
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

ComemorăriComemorări

r Cu aceeași durere 
și regrete, amintim ce-
lor care l-au cunoscut, 
apreciat și respectat – 
pe data de 31 iulie 2023, 
se împlinesc 6 ani de 
când scumpul meu soț, 
DUMITRU COICULESCU, 
fost profesor în com. 
Alimpești, suflet bun, 
generos și un mare ca-
racter, a plecat dintre 
noi.

Cu ochii înlăcrimați și inimile pline de durere, îl păs-
trează în memorie soția, copiii și nepoții.

Dumnezeu să-l odihnească!

Primăria Comunei Schela, Județul Gorj, anunță înce-
perea execuției lucrărilor la obiectivul de investiții ,,Rea-
bilitare drumuri sătești comuna Schela (DS 10) din cauza 
fenomenelor hidrometeorologice periculoase produse 
în intervalul 30.06.2021-01.07.2021, județul Gorj’’ în 
baza Autorizației de construire nr.11/19.06.2023, având ca 
scop reabilitarea drumurilor sătești din localitatea Schela, 
afectate de calamități, proiect finanțat prin CNI. 

Relatii suplimentare se pot obține de la sediul Primă-
riei comunei  Schela, judetul Gorj, telefon 0253/226538, 
e-mail: primaria.schela@yahoo.com

Primăria Comunei Schela, Județul Gorj, anunță înce-
perea execuției lucrărilor la obiectivul de investiții ,,Rea-
bilitare drumuri sătești comuna Schela (DS 19) din cauza 
fenomenelor hidrometeorologice periculoase produse 
în intervalul 30.06.2021-01.07.2021, județul Gorj’’ în 
baza Autorizației de construire nr.13/26.06.2023, având ca 
scop reabilitarea drumurilor sătești din localitatea Sâmbo-
tin, afectate de calamități, proiect finanțat prin CNI.

 Relatii suplimentare se pot obține de la sediul Primă-
riei comunei  Schela, judetul Gorj, telefon 0253/226538, 
e-mail: primaria.schela@yahoo.com 



Luni, 31 Iulie 2023Luni, 31 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313pulsul zilei, publicitatepulsul zilei, publicitate









O nouă performanță pentru Mihai BratuO nouă performanță pentru Mihai Bratu

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

S.C. UROD-SAND S.R.L. anunță elaborarea primei versiuni a planului 
”Plan Urbanistic Zonal pentru construire sală evenimente cu spații de 
cazare și construire spațiu comercial” din Municipiul Tg-Jiu, str. Cio-
cârlău, nr. 44, județul Gorj și declanșarea etapei de încadrare pentru 
obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, str 
Unirii, nr. 76, Tg-Jiu, zilnic între orele 09:00 – 15:00 în termen de 18 zile 
calendaristice de la data prezentului anunț.

Primăria Comunei Bălești, județul Gorj,  informează publicul cu pri-
vire la Etapa  II  de documentare și elaborare a studiilor de fundamentare 
privind   Actualizarea  Planului Urbanistic General și Regulamentul  Local 
de Urbanism. 

Publicul este invitat să participe la o întâlnire în data de 21 .08.2023  
orele 14,00  la sediul Primăriei Bălești și să transmită  comentarii, observații 
și propuneri la următoarele adrese: prin postă la  adresa Primăria Comu-
nei Bălești  jud. Gorj, cod postal 217045,  fax  la nr. 0253 220038, email  
primariabalesti@yahoo.com, telefonic la numărul 0764470792 persoană 
contact Apostol Ion.  

Mihai  Alexandru Bratu, 
absolvent al Colegiului 
Național „Tudor Vladi-

mirescu” din Târgu Jiu, a obținut 
medalia de argint la Olimpiada 
Internațională de Lingvistică. 

Competiția a avut loc în Bulga-
ria, la Bansko. Nu mai puțin de 52 de 
echipe din peste 35 de țări au parti-
cipat la concurs.

„Felicitări din tot sufletul ele-
vului nostru, Mihai-Alexandru Bra-
tu, pentru rezultatul excepțional 
obținut la Olimpiada Internațională 
de Lingvistică: MEDALIE de ARGINT! 
Un nou premiu care onorează mun-
ca ta extraordinară și școala pentru 
care vei fi mereu un model!  Prof. 
coord. Cristina Goanță”, a transmis 
Colegiul Național „Tudor Vladimires-

cu”.
Mihai Alexandru Bratu este, prin 

rezultatele sale, cel mai premiat 
elev al CNTV și unul dintre cei mai 

importanți olimpici ai României din 
ultimii ani.

Din toamnă, după ce a susținut 
un examen foarte dificil, Mihai va 
studia informatica la Universitatea 
Tehnică din Delft – Olanda.

Primarul Marcel Romanescu l-a fe-
licitat public pe tânărul de excepție 
din Târgu Jiu, cetățean de onoare al 
municipiului. 

„Felicitări Mihai Bratu pentru 
medalia de argint de la Olimpiada 
Internațională de Lingvistică! Mihai 
este cetățean de onoare al munici-
piului Târgu Jiu și un elev cu rezul-
tate cu adevărat remarcabile la con-
cursuri naționale și internaționale. 
Avem elevi foarte bine pregătiți la 
toate materiile și care ne bucură, în 
fiecare an, cu rezultatele lor. Este 

unul dintre motivele pentru care 
acordăm o atenție deosebită siste-
mului educațional și depunem toa-
te eforturile pentru modernizarea 

acestuia”, a transmis Ro-
manescu.

Premiile obținute de 
Mihai Bratu

2021, Medalia de AUR la 
Olimpiada Internațională 
de Lingvistică; 

2021, Medalia de Bronz 
la Asia Pacific Linguistics 
Olympiad;

2021, Medalia de Bronz 
la Olimpiada Națională de 
Informatică; 

2022, Medalie de Aur la 
Olimpiada Internațională 
de Lingvistică;

2022, Medalie de Ar-
gint la Asia Pacific Lingu-
istics Olympiad;

2022, Medalie de Ar-
gint la Olimpiada Internațională de 
Geografie;

2022, Premiul II, Olimpiada 
Națională de Lingvistică;

2022, Premiu Special la Olimpia-
da Națională de Geografie;

2023, Mențiune ME, Olimpiada 
Națională de Lingvistică, calificare 
la Olimpiada Internațională Asia Pa-
cific;

2023, Medalie de Argint la Asia 
Pacific Linguistics Olympiad;

2023, Medalie de Aur la Olimpia-
da Europeană de Geografie

2023, Premiul II – Prezentare 
postere, alături de Echipa României, 
la Olimpiada Europeană de Geogra-
fie;

2023, Medalie de Argint la Olim-
piada Internațională de Lingvistică.

I.I.
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 1. Romolus Nicolae ştie a folosi 
asonanţa şi rima populară. Ştie a îm-
perechea imagini romantice cu altele 

transmoderne. Tot corpu-i vibrează erotic. Până la urmă poetomul compune 
tradiţional dar impresionează prin ardenţa trăirii. Astfel visează să-şi anine 
iubita de gât, recurge cu o lejeritate la îndemână la anjambament, dar şi 
la oximoron.

2. Câte o strofă sună uluitor: „Plecată eşti acum iar eu, pustiu şi rece,/ 
rămân aici tăcut şi aşteptând sfârşitul/ poveştii de iubire şi fiindcă tim-
pul trece/ nu mai putem trăi împreună tot mitul” (Când a plecat iubirea, 
pag.51).

„Un fulger de nea pluteşte visător”, visul atârnă de pleoapa obosită a 
autorului de romanţe care se mişcă precum un somnambul etern, neştiind 
dac-o să-şi regăsească instinctul intern.

3. Metafora porţii este emblematică prin simbolistica-i tulburătoare. Hi-
mera, etericul, diminutivul, flashul, persistenţa filonului eminescianist con-
cură la închegarea unui proiect pe inima cititorului.

Filosofia de viaţă a lui Romolus Nicolae se bazează pe energia mişcării 
în spaţiotimpul pe care îl comprimă şi îl dilată în funcţie de necesitatea 
imaginilor întreţesute. Fascinat de  mare, cu marinarii ei înfricoşaţi de cum 
arde marea sub soarele lumii, condeierul gorjean exclamă: „N-ai să găseşti 
niciodată ceva mai frumos decât o mare în flăcări”.

ION POPESCU-BRĂDICENI

Marea arzând
Romolus Nicolae

Dimineți cu ferestre deschise luminii aurii
Spre miracolul nașterii luminii din noapte.
Ferestre deschise spre zările sângerii,
Spre valurile mării cele pline de șoapte.

Valuri ce se mișcă în răsăritul de soare
Cu crestele înspumate dansând  nebune
Uneori se înalță semețe în picioare
Susurând și șoptind parcă au ceva a spune.

Ce imagine fabuloasă oferă marea în lumina dimineții
Venită parcă din basmele cu feți frumoși și cosânzene,
Cu mirificele culori ale luminii și ale vieții,
Lumină ce urcă din mare și te atinge blând pe gene.

Este o minune să vezi cum arde marea 
Cum valurile parcă-s flăcări ce ard în mii de culori,

Argument. Himera şi etericul
Cum marinarii, orbiți de atâta lumină, nu-și mai găsesc cărarea.
Drumul lor pare altul deși au trecut pe aici de sute și de mii de ori. 
Dimineți cu ferestre deschise spre o lume pe care apele o scald,
O lume ce vine din adâncul mării și urcă ciudat înspre noi,
Din apele mării neliniștite cu sclipiri de smarald
Ce urcă furioase pe maluri și apoi coboară liniștite înapoi. 

N-ai să găsești niciodată ceva mai frumos decât o mare în flăcări
Arzând în flăcările culorilor pe care curcubeul le are.
N-ai să mai vezi niciodată un incendiu de culori ce trece dincolo de zări
Și n-ai să poți crede că tot ce vezi cu ochii se-ntâmplă pe mare. 

Dimineți cu ferestre deschise spre mare și cer
Spre cerul arzând de nerăbdare să ne dea lumina, viața:
Aceste miracole ce se nasc cu răsăritul și apoi pier,
Lumina care încântă privirea și-ți mângâie fața.

Străine, tu nu poți să știi
Romolus Nicolae 

Străine, tu nu poți să știi cum doare despărțirea de ai tăi, de casă,
Când tu trăiești aici și sufletu-ți pribeag aproape că te lasă.

Nu știi ce-nseamnă  să-ți iubești copiii, neamul și pământul, rădăcina,
Când trupul tău trăiește aici iar sufletul în țara ta dintotdeauna. 

Nu știu dacă ai putea trăi ca mine cu trup și suflet împărțit în două,
Jumate a rămas în țara mea, cealaltă jumătate într-o lume nouă.

Așa că tu, străine, nu poți să mă judeci căci nu ai fost ca mine,
Deși doar un pribeag eu sunt, muncesc, trăiesc la fel ca tine. 

Nu ştiu dacă-s mai bun sau poate mai rău ca tine sunt,
Ştiu doar că, deși vorbesc acum cu tine, sunt doar un amănunt.

Tu nu vorbești cu mine ci doar cu umbra mea,
Căci, fizic dacă sunt cu tine, inima mea nu-i aici ci a rămas altundeva.

Ce pot să spun, străine, că oricât de mult se plimbă trupul meu rătăci-
tor,

Se-ntoarce întotdeauna acolo unde sufletul l-așteaptă, cu mult dor.  

Căci oricât de mult trupu-mi prin viață și prin lume s-a plimbat,
Eu simt că sunt și am rămas român și nu un destrămat.

Ministerul Apărării Naționale organizează 
sesiunea a II-a de admitere în învățământul 
postliceal militar de formare a maiștrilor mi-
litari și a subofițerilor!  

• 07 - 18.08.2023: perioada de înscriere a 
candidaților;

• 09 - 22.08.2023: perioada de selecție;
•24.08.2023: 43termen final de întocmire a 

dosarelor de candidat.
Admiterea se realizează pe baza mediei 

obținute la examenul național de bacalaureat, 
în funcție de opțiunile exprimate în cererea de 
înscriere și de rezultatele selecției aptitudinale, 
după caz. Se pot înscrie și elevii care susțin exa-
menul de bacalaureat în sesiunea august 2023, 
cât și absolvenții de liceu cu diplomă de bacala-
ureat, cu vârsta de cel mult 28 de ani împliniți în 
anul 2023. Până la data concursului de admitere 
trebuie făcută dovada promovării examenului de 
bacalaureat. 

Pentru alte detalii accesați link-urile de mai 
jos:

- https://www.recrutaremapn.ro/maistru-

MApN organizează o nouă sesiune de admitere în învățământul postliceal militarMApN organizează o nouă sesiune de admitere în învățământul postliceal militar
militar.php

- https://www.recrutaremapn.ro/subofiter.
php

Numărul de locuri va fi disponibil pe site-urile și 
paginile de socializare a unităților  de învățământ 
postliceal militar în urma finalizării primei sesiuni 
de admitere:

- 03.08.2023 – afișare locuri disponibile pentru 
subofițeri

- 09.08.2023 – afișare locuri disponibile pentru 
maiștri militari

Unitățile de învățământ postliceal militar sunt:
- Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri 

a Forțelor Terestre „Basarab I”, Pitești, județul 
Argeș - http://www.ncoacademy.ro/

- Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri 
a Forțelor Aeriene „Traian Vuia”, Boboc, județul 
Buzău - http://www.smmmsfa.ro/

- Școala Militară de Maiștri Militari a Forțelor 
Navale „Amiral Ion Murgescu”, Constanța - 
https://www.smmmfn.ro/

- Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehnologia Informației și Apă-

rare Cibernetică, Sibiu - https://www.smcis.ro/
- Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri 

de Logistică „Gheorghe Lazăr”, Chitila, județul Il-
fov - https://www.smmmsl.ro/

Col. (rtr.) GIGI BUȘE 
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CĂTĂLIN PASĂRE                       

CSM Târgu Jiu a încheiat la egalitate pri-
mul amical al verii, 25-25 cu SCM U Cra-
iova. Meciul s-a disputat în Sala Sportu-

rilor și a fost un prilej pentru publicul gorjean de 
a-și vedea favoritele pentru întâia oară înainte de 
jocurile oficiale. 

Liviu Andrieș nu s-a putut baza la această 
confruntare pe Angela Pușcaș, plecată la echipa 
națională, dar și pe trei fete cu probleme medica-
le: Ana Ciolan, Laura Popa Moldovan și Ira Zinatul-
lina, ultima  fiind o absență de lungă durată.

Cât despre joc, gazdele au început greoi, fi-
resc pe undeva, având în vedere că foarte multe 
sportive s-au aflat la debut. 

Chiar și așa, după ce Craiova a condus la 4-5 
goluri în startul confruntării, gorjencele au intrat 
la cabine cu 15-11. Andreea Mihart a părut că 
joacă de ani buni la Târgu-Jiu, iar Simone Boh-
me a terminat partida cu 6 goluri, asta după ce 
și-a asumat și loviturile de la 7 metri. Cu poftă de 
joc a venit și Sabine Klimek, care și-a încununat 
evoluția cu 5 reușite.

Doar un final cu succes a lipsit din partea se-
cundă, când CSM a condus permanent ostilitățile, 
dar doljencele au reușit egalarea la ultima fază 
a meciului, profitând și de lipsa de inspirație din 
atacul adversarei.

,,Ne așteptam să avem fluctuații în evoluția 
noastră. Din punctul nostru de vedere, al băn-
cii tehnice, suntem pe un drum bun. Am început 
destul de prost jocul, dar ne-am revenit. Nu am 
gestionat bine nici finalul , dar le-am dat minute 
tuturor fetelor și așa vom face la toate jocurile 
de pregătire care urmează. Toată lumea trebuie 
să aibă minute, să prindă încredere, pentru a ne 
clarifica și noi asupra unui 10-12 de bază. Avem 
foarte multe competiții în care suntem angrenați 
și atunci va trebui să avem un lot competitiv pe 
toate posturile. Din punct de vedere al pregăti-
rii, suntem ok. Sper ca de la meci la meci să ne 
perfecționăm și să ne consolidăm relațiile de joc 
pentru că sunt și jucătoare noi, pe care trebuie 

Handbalistele s-au mișcat 
bine la revenirea pe parchet

să le facem să se adapteze și să înțeleagă ce ne 
dorim noi ca antrenori, pentru că avem nevoie 
de fiecare dintre ele și se vede clar că vor aduce 
un plus echipei noastre”, a declarat, după meci, 
antrenorul Liviu Adrieș.

Până și Andreea Mihart a fost surprinsă de cât 
de bine a primit-o colectivul de la Târgu-Jiu, iar 
fosta golgheteră a Zalăului are toate șansele să 
fie un implant reușit în orașul lui Brâncuși.

,,Mă simt bine la Târgu-Jiu. Se fac trei săp-
tămâni de când am început pregătirea și pot să 
spun că m-am acomodat foarte ușor. Fetele au 
făcut acomodarea asta ușoară, la fel și staff-ul. 
Nu mă așteptam să fie atât de bine, pentru că eu 
am stat foarte mult timp la o echipă și este prima 
dată când vin într-un colectiv nou. M-am acomo-
dat foarte bine. Am avut emoții în acest prim joc. 

Suntem multe jucătoare noi și relațiile încă nu 
sunt legate. Mai avem foarte mult de muncă, dar 
cred că, pentru un prim joc, cu multe fete noi, a 
fost bine”, a adăugat interul CSM-ului

CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva, Elena 
Marica Bercu, Andreea Chetraru – Alexandra Gavrilă 
2g, Florența Ilie 1g, Sabine Klimek 5g, Oana Bucă, 
Bianca Ștefania Chiriță 1g, Andreea Chiricuță 4g, 
Mirabela Coteț 2g, Simone Bohme 6g, Andreea 
Mihart 4g, Sabrina Lazea, Teodora Popescu. 
Antrenori: Liviu Andrieș – antrenor principal, 
Andrei Enache – antrenor secund, Gore Albici 
– antrenor cu portarii, Petre Tocaru – maseur. 
Fetele rămân ,,acasă”. În perioada 3-5 august, 
CSM Târgu Jiu va organiza un puternic turneu în 
Sala Sporturilot, la care participă Dunărea Brăila, 
Măgura Cisnădie și Știința București.



Luni, 31 Iulie 2023Luni, 31 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE               

Viitorul Târgu Jiu a încheiat 
cu un rezultat de egalitate 
perioada de pregătire din 

această vară. Trupa lui Călin Cojo-
caru a remizat cu Phoenix Buziaș, 
într-un amical disputat la Timișoara. 
A fost încă un meci fără goluri pen-
tru formația de ligă secundă, lucru 
destul de îngrijorător, având în ve-
dere că de la echipa gorjeană au ple-
cat, din această vară, Claudiu Dra-
gu și Gabriel Dodoi, doi atacanți cu 
experiență, care, până acum, nu au 
fost înlocuiți cu jucători similari. 

Viitorul a terminat amicalele. În oficiale, Viitorul a terminat amicalele. În oficiale, 
echipa revine la Târgu-Jiuechipa revine la Târgu-Jiu

De altfel, principalul Viitorului a 
admis că un vârf lipsește formației 
sale, care în prima runda va întâlni 
FC Argeș. 

Revenind la partida de pe Sta-
dionul ,,Electrica”, aceasta a înce-
put cu un moment de reculegere în 
memoria fostului jucător și antrenor 
gorjean, Florin Bejinaru, un pandur 
veritabil, care a activat, pentru o 
scurtă perioadă, și ca tehnician la 
Viitorul.

Viitorul în meciul cu Phoenix 
Buziaș: Geantă - Jozic, Savu, Mr-
sulja, Godja -Brînzan (C), Acolatse, 
Tiihonen – Buțurcă ( Dănescu 46'),  
Vulpe, Andreaș. După minutul 70 

au mai intrat: Krupenschi, Pîrcăla-
bu, Moisie, Croitoru, Geană, Mihart 
și Popa.

În altă ordine de idei, oficialii 
clubului au confirmat că vor rămâne 

la Târgu-Jiu pentru partidele oficia-
le, asta deși au evoluat la Severin în 
ultimele două meciuri amicale.  

Viitorul – FC Argeș se joacă sâm-
bătă, 5 august, de la ora 11.00.

CSM Târgu Jiu a fost re-
partizată în Grupa A în prima 
fază a Cupei României. 

Baschetbaliștii gorjeni se 
vor duela cu Rapid Bucureşti 
şi FC Argeş Piteşti, ultima 
echipă fiind și cea care va 
găzdui competiția din peri-
oada 15-17 septembrie.

,,Va fi o grupă destul de 
grea, dacă ţinem cont că 
cele două echipe au fost în 
play-off în campionatul tre-
cut. 

Rapidul este cu noi, în 

Baschet: CSM Târgu Jiu și-a aflat adversarii din Cupa României
Conferinţa A, iar la momen-
tul actual nu cunoaştem 
foarte multe despre ei, pen-
tru că nu au mutat încă pe 
piaţa transferurilor, decât la 
nivelul jucătorilor români. 
Piteştiul, care este şi gazda 
turneului, anunţă o echipă 
schimbată începând cu ban-
ca tehnică, dar şi cu structu-
ra importantă de jucători. 

Vor fi însă primele me-
ciuri oficiale ale noului se-
zon pentru toată lumea, iar 
cupa poate fi şi o competiţie 

a suprizelor. 
Noi vom merge încreză-

tori în forţele proprii şi vom 
vedea la momentul acela ce 
putem realiza”, a declarat 
directorul tehnic, Claudiu 
Alionescu, pentru site-ul ofi-
cial al clubului.

Câștigătoarele celor 6 
grupe, plus cele mai bune 
două locuri 2, se vor califica 
la Final 8 – Turneul Final, pro-
gramat a se desfășura anul 
viitor, în luna februarie. 
CĂTĂLIN PASĂRE


